
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Presa d'Atto

Contenuto Recepimento disposizioni Regione Toscana in merito alla DGRT n. 243 del 
04/03/2024 “ Piano miglioramento Liste di attesa interventi chirurgici e prestazioni 
ambulatoriali – anno 2024”

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.116.080 ass.za spec. amb. da privati 3B020315 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 11 Recepimento disposizioni Regione Toscana in merito alla DGRT n. 243/2024

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

 il Decreto Lgs.vo n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
ed in particolare l’art.8 bis c.1 in base al quale le Regioni assicurano i livelli essenziali ed uniformi di
assistenza  avvalendosi  dei  presidi  direttamente  gestiti  dalle  aziende  unità  sanitarie  locali,  delle
aziende  ospedaliere,  delle  aziende  universitarie  e  degli  istituti  di  ricovero  e  cura  a  carattere
scientifico, nonché di soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater, mediante gli accordi contrattuali
di cui all’art.8 quinquies del sopra citato Decreto Legislativo;

 la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 51/2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

 il DPCM del 12/01/2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art.1, c.7,
del D. Lgs. 502/92;

 il Regolamento 16 settembre 2020, n. 90/R – “Autorizzazione e accreditamento delle Strutture sanitarie.
Modifiche al  regolamento di attuazione  della legge  regionale  5 agosto  2009,  n.  51,  approvato con decreto del
Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79. Revoca DPGR n. 85/R dell' 11 agosto 2020”;

Richiamato:
 la Delibera GRT n. 194 del 18.02.2019 “ Istituzione dell'Osservatorio regionale per i tempi di attesa” con la

quale viene istituito l’Osservatorio Regionale per i tempi di attesa con lo scopo di monitorare nelle
diverse aziende sanitarie le azioni inerenti il contenimento dei tempi di attesa, i volumi di attività
erogati nei regimi istituzionali e in libera professione intramoenia;

 la  delibera  DG  n.  112  del  20.01.2021  “Approvazione  esito  avviso  di  manifestazione  di  interesse  er
acquisizione di visite specialistiche e prestazioni di diagnostica per gli ambiti territoriali di Firenze, Prato, Pistoia
ed  Empoli-  modello  competitivo  2021-2024”,  così  come  aggiornata  con  delibera  DG  n.1439  del
16.12.2022 “Approvazione  esito  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  acquisizione  visite  specialistiche  e
prestazioni di diagnostica per il modello competitivo 2021 -2024 riapertura termini”;

Richiamate:
 la Delibera GRT n. 213 del 06.03.2023 “ Linee di indirizzo alle aziende e agli enti del SSR per a gestione

delle Liste di attesa” con la quale sono state approvate le Linee di indirizzo per il superamento delle
principali criticità emerse negli anni di vigenza del PRGLA 2019-2021;

 la  Delibera  GRT  n.  349  del  03.04.2023  “Piano  miglioramento  Liste  di  attesa  Interventi  chirurgici  e
prestazioni ambulatoriali. Anno 2023” con la quale, analogamente a quanto disposto per l’anno 2022
con la  delibera  GRT n.148/2022,  è  stato adottato il  Piano operativo contenete  le  disposizioni
attuative e le autorizzazioni di spesa per procedere alla riduzione straordinaria delle liste di attesa;

 la Delibera GRT n. 351 del 03.04.2023 “Governo della domanda e dell’offerta delle prestazioni sanitarie:
approvazione di una nuova governance” con la quale è stato definito il nuovo modello di governance
multilivello: regionale, di area vasta e aziendali con funzioni specifiche di rafforzamento ;

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-08-05;51


                                                                   
 la  Delibera  GRT  n.  785  del  10.07.2023  “  Indirizzi  per  il  governo  della  domanda  delle  prestazioni

specialistiche territoriali” con la quale sono fornite indicazioni per indirizzare il sistema verso una più
appropriata richiesta di prestazioni ambulatoriali; 

 la Delibera GRT n. 1280 del 06.11.2023 “Progetto Clessidra" - Progettazione specifica per l’abbattimento
delle liste d’attesa nelle discipline particolarmente critiche”  con la quale è stata adottata una progettazione
specifica  per  l’abbattimento  liste  di  attesa  e  sostegno  dei  percorsi  di  tutela  e  degli  ambiti  di
garanzia nelle Aree Vaste; 

 la  Delibera  GRT n.  1347 del  20.11.2023 “  Indirizzi  per  la  semplificazione  delle  prenotazioni  per  le
prestazioni specialistiche ambulatoriali”  il cui documento ha definito indirizzi per l’organizzazione del
CUP  e  più  in   generale  dei  servizi  offerti  agli  utenti  dal  servizio  sanitario  in  materia  di
prenotazione delle prestazioni  ambulatoriali, al fine di consolidare i percorsi di tutela già previsti
nel PRGLA vigente;

Preso atto che la Delibera GRT n.243 del 04.03.2024 “Piano miglioramento Liste di attesa interventi chirurgici e
prestazioni ambulatoriali- anno 2024” ha previsto le seguenti principali azioni:

a) ogni Azienda procederà ad adottare il “piano di rientro nei tempi massimi di attesa per le visite e per le
prestazioni diagnostiche ambulatoriali, nonché per gli interventi chirurgici programmati attraverso l’integrazione tra
attività istituzionale, attività aggiuntiva e acquisto dal privato convenzionato”;

b) la programmazione per il recupero delle prestazioni ambulatoriali e degli interventi chirurgici deve
essere effettuata a livello di Area Vasta;

c) il piano di rientro deve essere redatto in armonia con le indicazioni riportate nel PRGLA adottato
con Delibera GRT n. 604/2019 e con gli indirizzi forniti con gli atti adottati nel corso del 2023 dai
competenti settori regionali;

Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro ha predisposto il proprio documento di programmazione
per il miglioramento delle liste di attesa chirurgiche ed ambulatoriali, così come definite dalla delibera GRT
n. 243/2024;

Rilevato  che con nota prot. 21832 del 29/03/2024 questa Azienda sanitaria ha inviato il documento al
competente Settore regionale riservandosi la possibilità di ulteriori modifiche in corso d’opera;

Ritenuto:
a) di approvare il documento “Recepimento disposizioni Regione Toscana in merito alla DGRT n.243/2024” così
come inviato dalle Strutture che hanno redatto il documento stesso, con il quale questa Azienda sanitaria
ha  dato  attuazione  al  Piano  per  la  riduzione  straordinaria  delle  liste  di  attesa  secondo  le  indicazioni
contenute  nell’allegato  A  della  DGRT  n.349/20243/202423,  riservandosi  la  possibilità  di  ulteriori
modifiche in corso d’opera;
b) di precisare che “le disposizioni si applicano all’attività dell’anno solare 2024 e cessano al 31 dicembre 2024”, così
come disposto dalla DGRT  n.243/2024 sopra citata;

Ritenuto quindi, così come indicato nel documento allegato al presente atto, di approvare la seguente
valutazione economica:

a)  7.116.080 € per la committenza privato accreditato – modello competitivo al lordo scontato (Delibera
DG n.112/2021)
b) 2.590.683 € per tenere conto di  eventuali  rimodulazioni  dei  budget stanziati  e  contrattualizzati  per
l’anno 2024 con il privato accreditato, al fine di potenziare lo specifico setting correlato all’erogazione
congiunta, all’interno e non oltre il tetto complessivo già in convenzione con l’Azienda;



                                                                   
Rilevato che l'Azienda si riserva eventuali rimodulazioni della distribuzione delle autorizzazioni di spesa
descritte nel presente atto, valutato l'andamento della domanda di prestazioni e delle necessità dei cittadini,
così come indicato dal Direttore SOC Gestione Operativa;

Considerato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza  all’adozione  del  presente  atto  al  fine  di
incrementare la produzione ambulatoriale attraverso il Modello Competitivo, rilevato che “ le disposizioni si
applicano all’attività dell’anno solare 2024 e cessano al 31 dicembre 2024”;

Rilevato:

a)  di  procedere  quindi  ad  incrementare  di  7.116.080,00€/Mln  il  budget  destinato  all’erogazione  delle
prestazioni di specialistica ambulatoriale tramite il Modello Competitivo al lordo scontato per l’anno 2024;

b) di riservarsi, a seguito dei monitoraggi in corso con i Gestori delle Case di Cura, la rimodulazione dei
2.590.683,00 per l’attività congiunta;

Preso atto che l’Azienda, seguendo le indicazioni contenute nell’allegato C) della DGRT n.243/2024 deve
procedere ad un monitoraggio mensile delle risorse autorizzate ed utilizzate;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato  nel  proporre  il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria da lui effettuata;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Decentramento;

Su proposta del Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto della Delibera GRT n. 243 del 04/03/2024 “Piano miglioramento Liste di attesa interventi
chirurgici e prestazioni ambulatoriali. Anno 2024” con la quale è stato adottato il Piano operativo contenete le
disposizioni attuative e le autorizzazioni di spesa per procedere alla riduzione straordinaria delle liste di
attesa, ” così come inviato dalle Strutture che hanno redatto il documento stesso;

2) di approvare il documento “Recepimento disposizioni Regione Toscana in merito alla DGRT n.243/2024” con
il quale questa Azienda sanitaria ha dato attuazione al riassorbimento delle proprie liste di attesa secondo le
indicazioni contenute nell’allegato A della delibera stessa precisando che “le disposizioni si applicano all’attività
dell’anno solare 2024 e cessano al  31 dicembre 2024”,  allegato 1) del  presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

3) di  prendere  atto, così  come indicato nel  documento sopra  richiamato,  della  seguente  valutazione
economica:

a)   7.116.080,00  €  per  la  committenza  privato  accreditato  –  modello  competitivo  al  lordo  scontato
(Delibera DG n.112/2021)



                                                                   
b) 2.590.683 € per tenere conto di  eventuali  rimodulazioni  dei  budget stanziati  e  contrattualizzati  per
l’anno 2024 con il privato accreditato, al fine di potenziare lo specifico setting correlato all’erogazione
congiunta, all’interno e non oltre il tetto complessivo già in convenzione con l’Azienda;

4) di riservarsi  eventuali  rimodulazioni della distribuzione economica di  cui al precedente punto 3)  a
seguito di valutazione dell’andamento della domanda di prestazioni e delle necessità dei cittadini, così come
indicato dal Direttore SOC Gestione Operativa;

5) di procedere preliminarmente ad impegnare sul BP anno 2024, per la committenza privato accreditato
–  modello  competitivo,  al  lordo  scontato  7.116.080,00  €  al  c.e.  3B020315  “ass.za  spec.  amb.  da  altri”,
riservandosi   successivamente  il  potenziamento  dell’erogazione  congiunta  all’interno  del  tetto  già  in
convenzione con l’Azienda;

6)  di  prendere  atto  che  l’Azienda,  seguendo  le  indicazioni  contenute  nell’allegato  C)  della  DGRT
n.243/2024 deve procedere ad un monitoraggio mensile delle risorse autorizzate ed utilizzate;

7)  di  trasmettere il  presente  atto  alle  seguenti  strutture  aziendali:  SOC  Gestione  Operativa,  SOS
Gestione privato accreditato e liste di attesa, Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di
gestione;

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi
dell’art. 42 comma4, della Legge R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

9) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

